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ΘΕΜΑ: « Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 22, 23, 24, 26 και 33 του ν. 
3296/2004 “Φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων, φορολογικοί 
έλεγχοι και άλλες διατάξεις”».  
 

Κοινοποιούμε κατωτέρω τις διατάξεις των άρθρων 22, 23, 24, 26 και 33 του ν. 3296/2004 
“Φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων, φορολογικοί έλεγχοι και άλλες 
διατάξεις” που δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ Α’ 253/14-12-2004) και 
παρέχουμε οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους. 

Άρθρο 22  

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, καταργείται το τέλος χαρτοσήμου που προβλέπεται από 
τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 5 του Κώδικα Χαρτοσήμου, όπως 
συμπληρώθηκε με την παράγραφο 3 του άρθρου 20 του Ν. 1473/1984. 

Η κατάργηση αυτή αφορά το τέλος χαρτοσήμου (1%) των καθαρών κερδών των 
ομμόρυθμων, ετερρόρυθμων και περιορισμένης ευθύνης εταιριών, των κερδοσκοπικών 
συνεταιρισμών, των κοινοπραξιών και των αστικών εταιριών και κοινωνιών αστικού δικαίου 
που ασκούν επιχείρηση. 

Όπως ρητά ορίζεται στις διατάξεις του κοινοποιούμενου άρθρου, η κατάργηση αυτή δεν 
συνεπάγεται υπαγωγή στο τέλος χαρτοσήμου της ανάληψης ποσών από τους εταίρους 
διαρκούσης της εταιρικής χρήσεως, έναντι κερδών της χρήσεως αυτής, της διανομής κερδών 
στους εταίρους ή της πίστωσης με αυτά των προσωπικών λογαριασμών των εταίρων, της 
μεταφοράς των κερδών στους λογαριασμούς κέρδη και ζημίες, τακτικού και έκτακτου 
αποθεματικού και της παραμονής των κερδών στους ανωτέρω λογαριασμούς. Με την 
κατάργηση δηλαδή του χαρτοσήμου στα καθαρά κέρδη των ανωτέρω προσώπων, δεν 
αναβιώνει το τέλος χαρτοσήμου που επιβαλλόταν στις πράξεις αυτές που είχαν απαλλαγεί 
από το τέλος χαρτοσήμου, όταν τα καθαρά κέρδη των προσώπων αυτών απετέλεσαν 
αντικείμενο των τελών χαρτοσήμου. 

Σημειώνεται ότι οι ανώνυμες εταιρίες δεν συμπεριλαμβάνονταν στα πρόσωπα των οποίων τα 
καθαρά κέρδη είχαν υπαχθεί σε τέλος χαρτοσήμου. Επομένως και τα κέρδη των εταιριών 
αυτών εξακολουθούν να μην υπόκεινται σε τέλος χαρτοσήμου. 

Οι διατάξεις του κοινοποιούμενου άρθρου 22 ισχύουν για καθαρά κέρδη που αφορούν 
διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 1 Ιανουαρίου 2005. Επομένως τα καθαρά κέρδη 
που αφορούν διαχειριστική περίοδο που είχε αρχίσει μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2004, θα 
υπαχθούν εξ ολοκλήρου σε τέλος χαρτοσήμου 1%, έστω και αν η διαχειριστική περίοδος 
λήγει μετά την ημερομηνία αυτή. 

Άρθρο 23  

Με τη διάταξη του άρθρου αυτού, γίνεται ρύθμιση που αφορά τον υπολογισμό του τέλους 
χαρτοσήμου (3%) που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 15ε του 
Κώδικα Χαρτοσήμου για τις εργολαβικές συμβάσεις για ανέγερση οικοδομής με το σύστημα 



της αντιπαροχής και το οποίο εξακολουθεί να επιβάλλεται  λόγω αναστολής της εφαρμογής 
στις συμβάσεις αυτές του Φ.Π.Α. 

Συγκεκριμένα το τέλος αυτό, υπολογίζεται στην αντικειμενική αξία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 41 του Ν. 1249/1982 όπως θα ισχύει κάθε φορά, των ποσοστών οικοπέδου που 
συμφωνείται να περιέλθουν στον εργολάβο. Εφόσον, όμως, στις εργολαβικές συμβάσεις 
αναγράφεται αξία μεγαλύτερη από την αντικειμενική αξία, το τέλος χαρτοσήμου θα 
υπολογίζεται στη μεγαλύτερη αυτή αξία. Επομένως μετά τη ρύθμιση αυτή, ο υπολογισμός του 
τέλους χαρτοσήμου στην ανωτέρω εργολαβική σύμβαση δεν θα γίνεται με βάση τα όσα είχαν 
γίνει δεκτά από το ΣτΕ, δηλαδή στην αξία κατασκευής των κτισμάτων που περιέρχονται στους 
οικοπεδούχους με βάση το χρόνο κατάρτισης των συμβάσεων αυτών. Εξάλλου, η αξία που 
καθορίζεται με βάση τη ρύθμιση του κοινοποιούμενου άρθρου 23,αφορά μόνο στον 
υπολογισμό των τελών χαρτοσήμου.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του κοινοποιούμενου άρθρου 33, το άρθρο 23 ισχύει από τη 
δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (14-12-2004). Επομένως αφορά 
εργολαβικές συμβάσεις για ανέγερση οικοδομής με το σύστημα της αντιπαροχής ποσοστών 
οικοπέδου που καταρτίζονται από 14-12-2004. 

Για τις εργολαβικές συμβάσεις που καταρτίστηκαν πριν την ημερομηνία αυτή, ο υπολογισμός 
πρέπει να γίνεται με βάση την προαναφερόμενη νομολογία του ΣτΕ, δηλαδή στην αξία 
κατασκευής των κτισμάτων που περιέρχονται στους οικοπεδούχους με βάση το χρόνο 
κατάρτισης των συμβάσεων αυτών.     

Τέλος, επειδή διαπιστώθηκε ότι συμβολαιογράφοι, λόγω μη έγκαιρης ενημέρωσής τους για 
την ανωτέρω διάταξη, δεν εφήρμοσαν τη διάταξη αυτή για τον υπολογισμό των τελών 
χαρτοσήμου, σε εργολαβικές συμβάσεις που κατάρτισαν, δεν θα αναζητείται από αυτούς η 
επί πλέον διαφορά τέλους χαρτοσήμου μεταξύ αυτού που προκύπτει με βάση την 
αναγραφόμενη στην εργολαβική σύμβαση αξία και αυτού που προκύπτει με βάση την 
αντικειμενική αξία, δηλαδή τη νέα ρύθμιση, για συμβάσεις που κατάρτισαν από 14 
Δεκεμβρίου, μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 2004. Η διαφορά αυτή του τέλους χαρτοσήμου θα 
αναζητείται από τους λοιπούς εις ολόκληρο υπόχρεους, (συμβαλλομένους) οι οποίοι μπορούν 
να την αποδόσουν στη Δ.Ο.Υ. χωρίς προσαύξηση μέχρι και 28 Φεβρουαρίου 2005.  

Άρθρο 24  

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού γίνεται αντικατάσταση ορισμένων διατάξεων του Ν. 
2523/1997, που αφορούν τα ποσοστά πρόσθετων φόρων (προσαυξήσεων) σε περίπτωση 
εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρων, τελών κ.λπ., υποβολής ανακριβούς 
δήλωσης ή παράληψης υποβολής δήλωσης. 

Συγκεκριμένα, με τις νέες διατάξεις, τα ανωτέρω ποσοστά (1,5%, 2,5% και 3% για κάθε μήνα 
καθυστέρησης) μειώνονται αντίστοιχα σε 1%, 2% και 2,5%. Επίσης τα ποσοστά (2,5%, 4,5%, 
5% για κάθε μήνα καθυστέρησης) για το Φ.Π.Α., το Φ.Κ.Ε. κ.λπ., μειώνονται αντίστοιχα σε 
1,5%, 3% και 3,5%. 

Η ανωτέρω μείωση αφορά και τις ειδικές φορολογίες για τις οποίες εφαρμόζονται οι ανωτέρω 
προσαυξήσεις (σχετική εγκύκλιος η 1125403/2171/Α0012/ΠΟΛ1317/2-12-1997). 

Α. Επομένως ειδικές φορολογίες στις οποίες επιβάλλονται τα νέα ποσοστά πρόσθετων 
φόρων (προσαυξήσεων) 1% 2% 2,5% για κάθε μήνα καθυστέρησης είναι: 

α.Τέλη χαρτοσήμου 
Για τα τέλη χαρτοσήμου θα επιβάλλεται ο ανωτέρω πρόσθετος φόρος, γιατί σε καμιά 
περίπτωση τα τέλη αυτά δεν θεωρούνται φόροι παρακρατούμενοι ή επιρριπτόμενοι, 
ανεξάρτητα από τον τρόπο βεβαίωσης και καταβολής. Ο πρόσθετος φόρος θα υπολογίζεται 
και στην εισφορά ΟΓΑ επί του χαρτοσήμου. 
β. Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων 
γ.   Φόρος τηλεοπτικών διαφημίσεων. Ο φόρος αυτός δεν αποτελεί παρακρατούμενο ή 
επιρριπτόμενο φόρο και αποδίδεται από το διαφημιστή ή το διαφημιζόμενο κατά περίπτωση 



και όχι από τον τηλεοπτικό σταθμό. 
δ. Εισφορά υπέρ ΕΛΓΑ στην περίπτωση που η εισφορά αυτή βαρύνει τον ίδιο τον υπόχρεο 
σε καταβολή. 
ε. Εισφορά δακοκτονίας, μόνο στην περίπτωση που η εισφορά αυτή βαρύνει τον ίδιο τον 
υπόχρεο σε καταβολή. 
στ. Κάθε περίπτωση που δεν εμπίπτει στην επόμενη κατηγορία 

Β. Ειδικές φορολογίες στις οποίες επιβάλλονται τα νέα ποσοστά φόρων (προσαυξήσεων) 
1,5%, 3%, 3,5% για κάθε μήνα καθυστέρησης είναι : 

α. Ο φόρος κύκλου εργασιών των ασφαλιστικών επιχειρήσεων 
β. Η εισφορά υπέρ ΕΛΓΑ μόνο στην περίπτωση που ο υπόχρεος σε καταβολή οφείλει να την 
παρακρατεί από τον βαρυνόμενο. 
γ. Το δικαίωμα του Δημοσίου από τα εισιτήρια εισόδου στο καζίνο. 
δ. Η εισφορά δακοκτονίας, μόνο στην περίπτωση που ο υπόχρεος σε καταβολή, οφείλει να 
την παρακρατεί από τον βαρυνόμενο. 
ε. Το τέλος εκσυγχρονισμού και ανάπτυξης αεροδρομίων. 
στ.Κάθε άλλος φόρος, τέλος ή εισφορά που παρακρατείται ή επιρρίπτεται.   

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, τα μειωμένα, κατά τα 
προαναφερόμενα, ποσοστά των πρόσθετων φόρων (προσαυξήσεων), εφαρμόζονται: 

α) για τους παρακρατούμενους ή επιρριπτόμενους φόρους, τέλη και εισφορές, γι’ αυτούς που 
παρακρατούνται ή επιρρίπτονται από 1 Ιανουαρίου 2005 και β) για τους λοιπούς φόρους, 
τέλη και εισφορές για πράξεις, συναλλαγές ή έγγραφα, για τις οποίες η υποχρέωση γεννιέται 
από 1 Ιανουαρίου 2005 και μετά. 

Τέλος δεν θίγονται τα ανώτατα ποσοστά πρόσθετων φόρων κ.λπ. που ορίστηκαν με τις 
διατάξεις των παραγράφων 11 και 12 του άρθρου 40 του Ν. 3220/2004 (100% για το 
εκπρόθεσμο και 200% για την ανακρίβεια και τη μη υποβολή δήλωσης).  

Άρθρο 26  

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, προστίθενται εδάφια στο άρθρο 27 του Ν. 3220/2004. 

Για τις διατάξεις των προστιθεμένων αυτών εδαφίων διευκρινίζονται τα εξής: Με τις διατάξεις 
του άρθρου 27 του Ν. 3220/2004 και της απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Μεταφορών και 
Επικοινωνιών που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων αυτών, από 1-4-2004 το 
τέλος αδείας οχήματος και το τέλος μεταβιβάσεως αυτοκινήτου οχήματος που προβλέπεται 
από τις διατάξεις των άρθρων 26 και 27 του Ν. 2873/2000, εισπράττεται υπέρ της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. Με τις διατάξεις των εδαφίων που προστέθηκαν στο άρθρο 27 
του Ν. 3220/2004, ορίζεται ότι , από την έναρξη ισχύος του άρθρου αυτού (1-4-2004) τα 
δικαιώματα του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελμάτων (Ο.Α.Ε.Ε.)- Τ.Σ.Α. και 
Ταμείου Νομικών που δικαιούνται με βάση τη διάταξη του άρθρου 29 του Ν. 2873/2000 και 
την κοινή απόφαση 1002705/62/Τ.&Ε.Φ/10-1-2002 (ΦΕΚ 57Β΄/24-1-2002) των Υπουργών 
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, αποδίδονται από τη Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση. 

Ο τρόπος απόδοσης θα καθορισθεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Απασχολήσεως και 
Κοινωνικής Προστασίας. Εξάλλου με όμοια απόφαση τα παραπάνω ποσά θα μπορούν να 
μεταβάλλονται.   

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ                                        ΑΔΑΜ  ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 
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